
  
Центральный комитет профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов РФ 

Свердловская областная организация профсоюза работников строительства 

и промышленности строительных материалов РФ 

620075, г. Екатеринбург, ул. Пушкина, д. 10, офис №515.  Факс и тел.: (343) 371-20-16, 371-06-61, E-mail: sops96@el.ru 

 

ИНН/КПП 6661004735/666101001, ОГРН 1026600003055, ОКПО 32253197  

 

 

ИСПОЛКОМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

« 18 » марта  2021г.                                                                                   № 6-2 

 

г. Екатеринбург 

 

 

Об участии Свердловского обкома  

профсоюза строителей в первомайских  

мероприятиях 2021года  

 

Согласно постановлению Исполкома ФНПР «О подготовке и проведении первомайской 

акции профсоюзов в 2021 году» от 03.03.2021 года и постановлению Президиума ФПСО от 

05.03.2021 года, принято решение о проведении 1 мая 2021года Всероссийской первомайской 

акции профсоюзов. Порядок и формы проведения будут определены дополнительно, исходя 

из эпидемиологической обстановки в стране в целом и в субъектах РФ. 

Активность профсоюзов и проведение солидарных действие в целях обеспечения 

принципов достойного труда и защиты работников – членов профсоюза продолжает 

оставаться главной и востребованной в обществе. Там, где созданы и работают профсоюзные 

организации идет каждодневная работа по повышению реальной заработной платы; 

обеспечению безопасными условиями труда; недопущению массовых сокращений; созданию 

высококвалифицированных рабочих мест, в том числе для выпускников (молодых 

специалистов), получивших среднее профессиональное и высшее образование; легализации 

трудовых отношений. 

По данным Департамента по труду и занятости населения Свердловской области: 

-количество работников, находящихся в режиме неполной занятости – 11 783 чел.; 

-количество работников, находящихся в простое – 7 323 чел.; 

-количество работников, находящихся в отпуске без сохранения зарплаты – 3 045 чел.; 

-количество вакансий – 42 528 ед.; 

-количество безработных – 95 811 чел.; 

-уровень регистрируемой безработицы – 4,52%. 

Коэффициент напряженности – 2,25 (отношение количества безработных к количеству 

вакансий). 

За 2020 год средняя заработная плата (СЗП) по области - 43 154 руб., рост к 2019 году –

104,9%. В промышленности – 45 828 руб., рост к 2019 году –103,2%. 

Встроительстве СЗП за 2020 год составила 36472 руб., к соответствующему периоду 

предыдущего года –101,9%. В промышленности строительных материалов - 41546руб., к 2019 

году – 99,0% 

Индекс потребительских цен (ИПЦ) по Свердловской области за январь 2021 года –

100,8%. ИПЦ по РФ за январь 2021 года – 100,7%. 

Прожиточный минимум (ПМ) для трудоспособного населения Свердловской области на 

2021 год –11 966 руб. ПМ в целом по РФ на 2021 год –12 702 руб. 

Строительный комплекс Среднего Урала является одним из драйверов экономики, 

обеспечивающий развитие всех видов экономической деятельности. На протяжении 

нескольких лет регион ежегодно преодолевает планку в 2 млн. «квадратов» и в 2020 году 

усилия строителей были направлены на сохранение сложившейся традиции. По объему 

mailto:sops96@el.ru


выполненных строительных работ в жилищном строительстве Свердловская область входит в 

первую десятку по РФ, а по уровню заработной платы -на 33 месте. 

В условиях продолжающихся ограничительных мер вызванных распространением 

коронавирусной инфекции у профсоюзных организаций всех уровней остаются задачи по 

заключению коллективных договоров и соглашений, обеспечению льготами и гарантиями 

работников в текущих социально-экономических условиях, продолжению социального 

диалога и реализации социальных программ на местах, сохранению трудового настроя в 

коллективах.  

Для реализации поставленных задач, а также в целях празднования Дня международной 

солидарности трудящихся и государственного праздника Весны и Труда 

 

Исполком Обкома профсоюза 

Постановляет: 

 

1. Свердловскому областному комитету профсоюза строителей принять участие в 

Первомайской акции профсоюзов в День международной солидарности трудящихся - 1 Мая 

2021 года.  

 

2. Определить формами акции профсоюзов исходя из эпидемиологической 

обстановки в Свердловской области: 

I вариант. 

2.1. В условиях сохранения угрозы распространения коронавирусной инфекции 

предусмотреть следующие мероприятия: 

2.1.1. Провести первомайские мероприятия с основным акцентом на социальные сети и 

балконы жилых помещений, офисных зданий. 

2.1.2. Первичным профсоюзным организациям обкома профсоюза строителей оперативно 

принять решение об участии в первомайской акции, рассмотреть вопросы подготовки и 

проведения Первомая в условиях эпидемии коронавируса. 

2.1.3. Предусмотреть мероприятия, предложенные в Постановлении Президиума ФПСО 

от 05.03.2021г. (Приложение № 1). 

2.1.4. Предусмотреть мероприятия, предложенные Свердловским обкомом профсоюза 

строителей (Приложение № 2). 

2.1.5. Провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах 

коллективных действий, традициях проведения первомайских профсоюзных мероприятий, в 

том числе через профсоюзные стенды; городские (районные) и корпоративные СМИ; 

профсоюзные группы в мессенджерах; сайты профсоюзов и социальных партнеров; в 

профсоюзных группах (сообществах) и личных аккаунтах профактива в социальных сетях 

«Фейсбук», «ВКонтакте», «Одноклассники», «Инстаграмм», а также канале Ютуб. 

 

II вариант. 

2.2. При благоприятной эпидемиологической обстановке и снятии ограничительных 

мер: 

2.2.1. Принять участие 1 Мая 2021 года в коллективных действиях профсоюзов в форме 

шествий и митингов. Главные требования акций –достойная заработная плата, обеспечение 

полной занятости, надежные социальные гарантии работников, безопасный труд. 

2.2.2. Перечень лозунгов для первомайских мероприятий принять к сведению 

(Приложение №3) 

2.2.3. Утвердить: 

- план мероприятий по подготовке и проведению первомайских акций профсоюза 

(Приложение №4). 

- список первичных профсоюзных организаций, участвующих в шествии (демонстрации) 

1 Мая 2021г. в г. Екатеринбурге (Приложение №5). 

2.2.4. Руководителям первичных профсоюзных организаций принять участие в 

первомайской акции и предусмотреть следующие мероприятия:  

-собрания профсоюзного актива и ветеранов профдвижения с поощрением лучших 

активистов; 



-встречу с руководством предприятий и организаций, посвященную Первомаю; 

-проведение собраний в структурных подразделениях и разъяснительной работы среди 

трудящихся и молодѐжи о целях и задачах коллективных действий, истории Первомая; 

-подготовить материалы о Первомае, итогах работы предприятий и выпустить листовки, 

газеты, использовать средства массовой информации; 

-провести 28 апреля Всемирный день охраны труда и здоровья. 

2.2.5. Предусмотреть мероприятия, предложенные в Постановлении Президиума ФПСО 

от 05.03.2021г. (Приложение № 6). 

 

3. Оперативную информацию об участии в первомайских мероприятиях представить в 

обком профсоюза строителей 1 Мая до 11.00 часов, итоговую информацию – до 7 мая 2021 

года. 

4. Контроль  за выполнением постановления возложить на главного специалиста по 

социально-экономической и информационной работе обкома профсоюза Москвитина С.А. 

 

 

Председатель обкома  

профсоюза строителей                                                                            В.В. Юстус 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

 

В условиях сохранения угрозы распространения коронавирусной инфекции 

предусмотреть следующие мероприятия: 

 

1. Акция «Первомайский гудок»: в 10.00. (традиционное время начала ежегодных 

митингов и шествий профсоюзов) произвести звуковой сигнал автотранспорта; 

2. Акция «Первомай в твоем доме» - акция с размещением плакатов с первомайской 

символикой, словами #1Мая на балконах и окнах, праздничными шарами и их 

предварительной раздачей в отдельных пластиковых пакетах членам профсоюза, в том числе 

- на проходных предприятий; включение на балконах трудовых маршей, песен о труде; фото 

и видеосъемка проведения акции «Первомай на твоем балконе» с дальнейшим размещением 

фото и видеоматериалов в социальных сетях с первомайскими хештегами; 

3. Размещение видеопоздравлений председателей профсоюзных организаций на 

профсоюзных аккаунтах в социальных сетях, профсоюзных группах в месседжерах; по 

договоренности с МЧС рассмотреть возможность размещения профсоюзного 

аудиопоздравления с Праздником Весны и Труда, Днем Международной солидарности 

трудящихся через громкоговорители мобильных комплексов оповещения информирования 

населения МЧС в тех муниципальных образованиях, где имеется техническая возможность;  

4. Акция «Волонтер Первомая», «Профсоюзный Волонтер»: с привлечением актива 

Молодежных советов профорганизаций разных уровней. Произвести 1 мая в 09.50 час. сбор 

профсоюзного актива на автомобилях с символикой Первомая (с учетом требуемых мер 

безопасности – наличия масок, защитных очков, перчаток, антисептических средств, 

соблюдением социальной дистанции).  

После произведенного первомайского гудка развезти нуждающимся ветеранам 

профсоюзного движения, поздравительные наборы, которые могут включать 

благодарственные письма профсоюзной организации за вклад в развитие профдвижения и 

защиту прав трудящихся, продукты, защитные маски, антисептики и так далее.  

 

 

 

 

 

Приложение №2 

Первомай в социальных сетях. 

 

Учитывая сложную эпидемиологическую ситуацию, вызванную коронавирусной инфекцией 

COVID-19, Свердловский обком профсоюза строителей принял решение провести 

первомайскую акцию в интерактивной форме с использованием социальных сетей: 

 

Вариант 1 

 

1. Нарисуйте яркий плакат с первомайским лозунгом из списка; 

2. Сфотографируйтесь при хорошем освещении (дома/на улице в 100 метрах от 

дома/на рабочем месте); 

3. Отправьте нам получившееся фото на почту infobkom@yandex.ru до 30 апреля 2021 

года; 

4. 1 мая выложите у себя на странице в социальных сетях ваше фото с лозунгом и 

отметьте страницу обкома: 

ВК – https://vk.com/public68425257  

Одноклассники - https://ok.ru/group/53366279307391  

Facebook - https://www.facebook.com/groups/1534943493319739 

В описании к фотографии не забудьте прописать хэштег 

#Первомай2021_Профсоюзстроителей_СО 

 

mailto:org@fppk.org
https://vk.com/public68425257
https://ok.ru/group/53366279307391
https://www.facebook.com/groups/1534943493319739


Вариант 2: 

 

1. Снимите видео с текстом «Я … (ваша профессия/должность в профсоюзе). Лозунг 

…» 

2. Отправьте нам получившееся видео ссылкой на скачивание в хорошем качестве до 

30 апреля 2021 года на почту infobkom@yandex.ru; 

3. 1 мая выложите у себя на странице в социальных сетях ваше видео с лозунгом и 

отметьте страницу обкома: 

ВК – https://vk.com/public68425257  

Одноклассники - https://ok.ru/group/53366279307391  

Facebook - https://www.facebook.com/groups/1534943493319739 

В описании к видео не забудьте прописать хэштег #Первомай2020_Профсоюзстроителей_СО 

 

Рекомендуемые лозунги (Приложение №3) 

 

Принять участие в дополнительных мероприятиях: 

 

1. Флешмоб #ПервомайШагаетПоСтране - размещение постов в социальных сетях с 

данным хештегом и фотографиями проводимых акций профсоюзов, фотографиями 1 Мая 

прошлых лет, в том числе – личными, а также с фотогалерии сайта ФПСО www.fnpr.org; 

экспозиции «Первомай прошлых лет» сайта виртуального музея истории профсоюзного 

движения Свердловской области www.museum-fpso.ru;   аккаунта ФПСО в социальных сетях, 

обозначая ссылку на источник фотоматериалов. 

2. Областной конкурс ФПСО на лучший первомайский пост в социальных сетях 

(Приложение № 7), предусмотрев выплаты победителям конкурса за счет профсоюзного 

бюджета в общей сумме 30 000 рублей с подведением итогов не позднее 15.06.2021 года. 

3. Изготовление и раздачу защитных масок с логотипом профсоюзной символики. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

 

Лозунги 1 мая 2021 года. 

 

«За справедливую экономику в интересах работников стройкомплекса!»,  

 

«Профсоюз строителей - за снижение пенсионного возраста!»,  

 

«Даешь прогрессивный налог на доходы!»,  

 

«Есть инфляция – должна быть индексация!,  

 

«Росту цен – опережающий рост зарплаты в строительной отрасли!»,  

 

«Зарплате строителей – реальный рост!»  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:org@fppk.org
https://vk.com/public68425257
https://ok.ru/group/53366279307391
https://www.facebook.com/groups/1534943493319739
http://www.fnpr.org/
http://www.museum-fpso.ru/


Приложение №4 

 

План мероприятий 

по подготовке и проведению первомайской акции профсоюзов в 2021г. 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

1 Подготовить обращение к социальным 

партнерам стройкомплекса области об оказании 

содействия профкомам в подготовке и 

проведении первомайских мероприятий 2021г. 

Апрель. Юстус В.В. 

Москвитин С.А. 

2 Провести разъяснительную работу среди 

трудящихся и молодежи о целях и задачах 

коллективных действий, истории проведения 

первомайских профсоюзных мероприятий. 

Март-

Апрель 

Руководители ППО 

3 Провести заседания выборных профсоюзных 

органов ППО по рассмотрению вопроса по 

подготовке к 1 Мая и поощрении лучших 

профсоюзных активистов и ветеранов 

профдвижения. 

Март-

Апрель 

Руководители ППО 

4 Провести в трудовых коллективах 

торжественные мероприятия, посвященные 

Первомаю, наградить лучших профсоюзных 

активистов. 

Апрель 

 

Руководители ППО 

5 Направить на предприятия, организации 

поздравления с праздником Весны и Труда, 

Днем Победы. 

Апрель 

 

Москвитин С.А. 

6 Назначить ответственного за Знамя Профсоюза 

и за растяжку обкома профсоюза. 

01.05.2021г. Председатель ППО 

Русина Н.А. 

7 Обеспечить регистрацию участников колонны.

  

01.05.2021г. Жаворонкова М.В. 

8 Назначить ответственных за формирование 

колонны участников шествия. 

01.05.2021г. Москвитин С.А. 

 

9 Сформировать группу дружинников для 

обеспечения правопорядка в период движения  

колонны (обеспечить повязками). 

01.05.2021г. Неганов Г.А. 

 

10 Организовать фотосъемку первомайского 

шествия и митинга в г.Екатеринбурге. 

01.05.2021г. Москвитин С.А. 

 

11 Собрать оперативную информацию о 

первомайских мероприятиях в городах области 

с участием предприятий и организаций 

профсоюза строителей. 

До 11-00 

часов 

01.05.2021г. 

Руководители ППО и 

Москвитин С.А. 

12 Подготовить сводную итоговую информацию о 

первомайском празднике и передать в ЦК и 

ФПСО.  

До 

13.05.2021г. 

Москвитин С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

 

СПИСОК 

Первичных профсоюзных организаций г. Екатеринбурга,  

участвующих в шествии и митинге 1 Мая 2021 года 

 

№ 

п/п 

Предприятия, 

организации 
Председатель 

Количество 

участников 

(не менее) 

Оформление 

колонны 

1 
ПАО «Завод керамических 

изделий» 
Русина Н.А. 

50 человек, 

привлечь 

ветеранов 

Растяжка 

обкома, Знамя 

обкома  

50 шаров  

2 дружинника 

2 
АО «Трест 

Уралтрансспецстрой» 
Гуськов В.В. 20 человек 

20 шаров  

1 дружинник 

3 
ООО «ЛСР Строительство-

Урал» 
Седова Л.И. 

20 человек 

привлечь 

ветеранов 

1 дружинник 

4 
АО ПТК 

«Свердловскстройтранс» 

Кравченко 

Н.Н. 

10 человек 

привлечь 

ветеранов 

10 шаров 

5 
АО 

«Уралметаллургмонтаж2» 
Хрущев С.Ю. 

30 человек 

привлечь 

ветеранов 

30 шаров  

6 

Екатеринбургский колледж 

транспортного 

строительства 

Шанин А.М. 10 человек 10 шаров 

8 
ОАО 

«Уралгражданпроект» 

Мартюшева 

Л.Г. 
10 человек 10 шаров  

9 

Министерство 

строительства 

Обком профсоюза 

Союзы работодателей 

Мухлынина 

Е.Г. 

Жаворонкова 

М.В. 

20 человек 

6 человек 

10 человек 

20 шаров 

1 дружинник 

Знамёна 

Союзов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №6 

 

При благоприятной эпидемиологической обстановке  

и снятии ограничительных мер: 

 

1.  Принять участие 1 Мая в городе Екатеринбурге в массовом мероприятии в форме 

шествия и митинга представителей профсоюзов, трудовых коллективов предприятий и 

организаций с участием общественных объединений и политических партий; 

2. Главам муниципальных образований и координационным советам профсоюзных 

организаций принять участие  в проведении праздничных первомайских мероприятий в 

территориях в форме шествия и митинга; 

3. Профсоюзным организациям организовать проведение следующих мероприятий: 



- собрания профсоюзного актива и ветеранов профдвижения с поощрением лучших 

активистов; 

- встречи с наставниками молодежи, победителями конкурсов профессионального 

мастерства; 

- чествование трудовых династий. 

4. Акция «Профсоюзный Волонтер», «Волонтер Первомая»: рассмотреть возможность 

ее проведения (индивидуально на каждой территории в зависимости от эпидситуации).  

Развезти нуждающимся ветеранам профсоюзного движения, поздравительные наборы, 

которые могут включать благодарственные письма профсоюзной организации за вклад в 

развитие профдвижения и защиту прав трудящихся, продукты, защитные маски, антисептики 

и так далее.  

 

Принять участие в дополнительных мероприятиях: 

 

1. Флешмоб #ПервомайШагаетПоСтране - размещение постов в социальных сетях с 

данным хештегом и фотографиями проводимых акций профсоюзов, фотографиями 1 Мая 

прошлых лет, в том числе – личными, а также с фотогалерии сайта ФПСО www.fnpr.org; 

экспозиции «Первомай прошлых лет» сайта виртуального музея истории профсоюзного 

движения Свердловской области www.museum-fpso.ru;   аккаунта ФПСО в социальных сетях, 

обозначая ссылку на источник фотоматериалов. 

2. Областной конкурс ФПСО на лучший первомайский пост в социальных сетях 

(Приложение № 7), предусмотрев выплаты победителям конкурса за счет профсоюзного 

бюджета в общей сумме 30 000 рублей с подведением итогов не позднее 15.06.2021 года. 

3. Изготовление и раздачу защитных масок с логотипом профсоюзной символики. 

 

Членским организациям ФПСО, координационным советам профсоюзных 

организаций муниципальных образований: 

 

1. До 1 апреля 2021 года на заседаниях коллегиальных органов принять решение об 

участии в первомайской акции  и рассмотреть вопросы подготовки и проведения Первомая.  

2. Довести до первичных, городских (районных) профсоюзных организаций решение по 

участию в первомайских мероприятиях, акциях профсоюзов. 

3. Предусмотреть в планах подготовки к Первомаю дополнительные  мероприятия: 

- посадка деревьев на Аллеях труда; 

- акция профсоюзов «Рисуем труд»; 

- мероприятия, посвященные  Всемирному Дню охраны труда и здоровья - 28 апреля; 

- первомайские субботники;    

- заседания отраслевых и муниципальных трехсторонних комиссий, посвященных 

Первомаю; 

- проведение молодёжными структурами членских организаций дополнительных форм 

первомайских акций с учетом предложений Молодёжного совета ФНПР, в том числе 

конкурсов и флешмобов в социальных сетях, имеющих профсоюзное идеологическое 

наполнение; 

- проводить активную разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах 

коллективных действий, истории профсоюзов России, в том числе в годы войны, традициях 

проведения первомайских профсоюзных мероприятий, в том числе через профсоюзные 

стенды; городские (районные) и корпоративные СМИ; профсоюзные группы в мессенджерах; 

сайты профсоюзов и социальных партнеров; в профсоюзных группах (сообществах) и личных 

аккаунтах профактива в социальных сетях «Фейсбук», «ВКонтакте», «Одноклассники», 

«Инстаграмм», а также канале Ютуб, в обязательном порядке используя следующие  

хештеги: #профсоюз #фпсо #достойный_труд #Первомай #ПраздникВесныИтруда #1Мая2021 

4.  Принять участие в мероприятиях в рамках Всемирного дня охраны труда 28 апреля, 

включающих:  

-  чествование лучших уполномоченных по охране труда, 

информирование о деятельности профсоюзов в части контроля за обеспечением 

безопасных условий труда на предприятиях, в организациях; 

http://www.fnpr.org/
http://www.museum-fpso.ru/


-  проведение научно-практической конференции ФПСО с 

международным участием на площадке Уральского государственного 

экономического университета по теме, обозначенной МОТ: «Предвидеть, 

подготовиться и реагировать на кризис – Инвестируйте в устойчивые системы 

охраны труда», 27 апреля с 10.00-14.00 час. Зарегистрироваться для участия в 

конференции дистанционно, также будет возможно по дополнительной ссылке.  

-  обсуждение темы  «Управление профессиональными рисками» и  

проведения анкетирования. Электронная версия анкеты будет размещена по 

дополнительной ссылке. Анкета на бланке (Приложение № 8). При заполнении 

анкеты на бланке сводные результаты анкетирования, оформленные в 

электронном виде, необходимо направлять в техническую инспекцию труда 

ФПСО до 15 июня 2021 г. на электронную почту: rustam-67@yandex.ru 

 

 

 

 

Приложение  № 7     

 

Положение о конкурсе 

на лучший первомайский пост в социальных сетях 

 

Организатором данного конкурса является Федерация профсоюзов Свердловской 

области. 

Положение определяет цель конкурса, порядок его проведения и подведения итогов. 

Цель конкурса – проведение традиционных первомайских коллективных акций 

профсоюзов в безопасном режиме; продвижение профсоюзов в социальных сетях; 

повышение активности членов профсоюзов в социальных сетях; пропаганда идей 

профсоюзного движения; повышение престижа Человека труда; привлечение внимания 

общества к проблемам труда; развитие социального партнерства и взаимодействия с членами 

профсоюзов через работу в социальных сетях. 

Участие в конкурсе бесплатное. Заявку на участие может подать любой житель 

Свердловской области. Призы победителям и участникам выдаются только при наличии 

действительного профсоюзного билета.  

Факт участия в данном конкурсе означает полное согласие участников на 

использование организаторами материалов конкурса и обработку персональных данных. 

Участник подтверждает достоверность предоставленных им персональных данных. 

На конкурс принимаются посты, опубликованные на аккаунтах одновременно в 4 

социальных сетях «Фейсбук», «ВКонтакте», «Одноклассники», «Инстраграмм», аккаунты 

должны иметь хотя бы в 2 соцсетях число подписчиков не менее 100 человек в каждой 

социальной сети (статистика группы должна быть открыта). 

При направлении заявки на участие в конкурс необходимо прислать электронные 

ссылки на опубликованные в 4 социальных сетях посты на почту департамента социальных 

гарантий и информации ФПСО (руководитель Сгибнева А. Т.)  fpsoinform@mail.ru главному 

специалисту департамента Деркач Юлии Владимировне (справки по тел. (343) 269-41-54). 

Поступившие на конкурс посты будут оцениваться по следующим критериям: 

- дизайн (оформление) с использованием различных инструментов (фотографии, 

плакаты, рисунки, видео, аудио, инфографика); 

- контент (смысловое содержание); 

- вовлеченность аудитории (число лайков, комментариев, перепостов); 

- уникальность и интересность контента; 

- наличие хештегов, установленных постановлением президиума ФПСО #профсоюз 

#фпсо #Первомай #ПраздникВесныИтруда #1Мая #1Мая2021 

 

Предпочтение будет отдаваться постам, содержащим информацию об участии в акциях 

ФПСО «Первомайский гудок», «Профсоюзный Волонтер», «Волонтер Первомая», «Первомай 

в твоем доме» и флешмобе #ПервомайШагаетПоСтране; исторические факты о профсоюзном 

mailto:rustam-67@yandex.ru
mailto:fpsoinform@mail.ru


движении; конкретные примеры профсоюзных побед из текущей деятельности профсоюзной 

организации; истории о лучших тружениках предприятия, организации; трудовых династиях, 

победителях конкурса профессионального мастерства. 

Пост в социальных сетях не должен нарушать требования  законодательства, в том числе 

не должен содержать призывов к терроризму, дискриминации и т.д. 

По решению департамента социальных гарантий и информации к оценке постов, 

принимающих участие в конкурсе, могут привлекаться третьи лица. 

Организаторы конкурса вправе не рассматривать работы, которые не соответствуют 

требованиям конкурса, не вступать в переписку и не объяснять причин отказа. 

Организатор вправе в одностороннем порядке вносить в настоящие Положение о 

конкурсе изменения с публикацией таких изменений на сайте ФПСО и на страницах ФПСО в  

социальных сетях. 

Победители и призеры конкурса будут отмечены почетными дипломами ФПСО, 

денежными призами на общую сумму 30 000 рублей. 

Заявки на конкурс принимаются не позднее 14.05.2021 года. 

Подведение итогов состоится не позднее 15.06.2021 года. 

Награждение победителей и призеров состоится не позднее  01.07.2021 года. Конкретная 

дата будет сообщена позднее. 

Информация о ходе конкурса, имена победителей и ссылки на первомайские посты будут 

размещены на сайте ФПСО www.fnpr.org на аккаунте ФПСО в социальных сетях. 

 

 

 

                                            Приложение  № 8 

 

Анкета к Всемирному дню охраны труда 2021 

 

Каждый год к Всемирному дню охраны труда Федерация профсоюзов Свердловской 

области проводит анкетные опросы в контексте международной политики в области охраны 

труда. 

Целью данного анкетного опроса является выявление степени осведомленности и 

вовлеченности работников в процесс оценки и управления профессиональными рисками.  

Просим Вас принять участие в опросе и ответить на несколько вопросов. Внимательно 

прочитайте вопрос, выберете ответ, который наиболее соответствует Вашему мнению и 

поставьте «+» в поле напротив. 

Анкета является анонимной.  

Заранее спасибо за участие, Ваше мнение важно для нас! 

 

В настоящее время сформировался новый рискориентированный подход к решениям 

задач в области охраны труда, отвечающий современным тенденциям развития 

общества. В связи с этим просим ответить на несколько вопросов, связанных с 

данным направлением. 

1. Ведутся ли в Вашей организации мероприятия, направленные на 

выявление проблемных мест в сфере охраны труда? 

 

Да   

Нет  

Затрудняюсь ответить  

2. Сталкивались ли Вы в своей практике с такими понятиями, как 

«профессиональный риск», «управление профессиональными 

рисками»? 

 

Да, сталкивался   

Слышал, но не применяю данные понятия на практике  

Нет  

3. Как Вы думаете, ведется ли в Вашей организации мероприятия по 

выявлению, оценке и снижению профессиональных рисков? 

 

Да  

http://www.fnpr.org/


Скорее да  

Скорее нет  

Нет  

4. На Ваш взгляд, есть ли какие-то риски, связанные с Вашей 

работой, которые не отражены документально? 

 

Да  

Нет  

Затрудняюсь ответить  

И в заключение, просим ответить на несколько вопросов о Вас 

 

5. Ваша должность (вписать): 

 

 

6. Сфера деятельности организации (вписать): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


